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nPE[[031,t 3A ]to[o5pyBAlbE HA CI,|CTEM0T HA PAEOTE1bETO HA
1,1 HCII E Kql,lJATA 3A Xll B0THA CPE[ti HA

PROPOZIME PER PERMIREslmlu E stsTEM[ TE puNEs sE lruspEKstoNlT
pEn MJEDtS rrrEson

OsnacteHr4re i4HcneKTopr4 3a KT4BOTHa cpegr4Ha 04 rroKalr-
Hara Bnacr,_eo rrpocropr4r4re ua 3EIIC rpeHr4Hr rleurapor, ua 22
anpr4n, 2015 ro4rana Ar4cKl,Tr4paa ra uoxnocrure ra'no4o6py
BaFbe Ha cr4cTeMOT 3a CnpoBeAl,tsarbeTo Ha cBomTe 

"u4na*"oc-.Onaa pa6orr,t,THilqa ia opraHrarnpaue 3E,TC r,t lpNanHr,tor raH-

cneKTopaT 3a Xr{BOTHa Cpe4r4Ha, npeKy TBr4Hr4Hf rrpoeKToT 3a
rpaleFbe Ha Kanallr4rerrre, $r.rHaHcupaH og Ey.

Ha pa6orulru4rlara ce pa3rne4aa ocHOBHr4Te cla6ocrn Ha
cr.rcreMoT Ha r4ncneKr{r4ja no NiznorHara cpenr4Ha Ha rroKurHo,
HOr{ Ha rleHTpanHo Hr4B0 r4 Ce Ar4cKyTr4parrre 3a MOXHOCTT4Te 3a
I4HKOPIIOPI4PAI6C HA KIII^]HI,I IIPOMCH'4 BO CIIPOBCA\,tsAINCTO HA
KoMfrrrerHnoT r4HcrrexrIr4cxr4 Ha.Fop so obnacra noja on$aria
3arrrrr4Ta 14 3ar4,tsl,tsarbe Ha xuBorHara cpegl,rHa. O4 flpxanHra_
oT r{HCneKTOpaT 3a xrrBoTHa cpeArrHa roBopea 3a aKryenHaTa
IrocraBeHocr Ha I4HCneKI_lt{cKm ct4creM B0 oBaa o6nact, npt4 tnro
6ea u:Heceun il pa3Milcfl]rBaria il npenno3r4 3a 3aKoHCKl4 rrpo-
MeHr4 Bo npaBerl Ha o6e:6e41nalbe Ha rrororreMa eduxacHocr.
KaKo u npnMeu!tsabe Ha ilcKycrBa o4 :emjnre ira ty. OA oco6e-
Ha BaxHOCr 6ea rasneceFrr{re :a6eneruxu r4 npego3r4 ua 3EIIC,
K0r4 npornneryBaar oA ceKr.pr,re, 0,q o44enenrlar, ,u *ruornu
CpeAI,lHa Ha OnUTI,{HilTe, KaKO il 0A OBnaCTeHnTe nHcrreKTOpt4 3A
)Kr4BorHa cpenr4Ha. Cooq,eanero c0 [paKTuqHara nuulemeHra_
rlilla Ha nocrolHara 3aHOHCKa perynarr,{Ba, Hajuenocpe4uo Moxe
Aa n4 npt4xaxe He4ocrarotlure u cna6ocure co Kot4 The ce coo_

waT npil Hl4BHoro nplrMeq,tsabe Ha repeH.
lJporrneuure B0 Haqr4Hor ua raucnerulraja so NunorHara cpe_

AI4Ha Ke ce OnBr4BaaT B0 HacoKa Ha 3aKOHCKI4 t{HTepBeHULil4.
o6er6e4y,narue alarxu ra no4o6pyeane Ha HMnrreMeuraqujara r
cnpoBe4ltsallero Ha t{cr[Te, o6e:6e4yname Ha rrr4crr4 3a npoBep_

11,-lpoMeHa 
Ha npucraror Ha rnaHupalbe Ha ilHcneKuhilre co

orleHKa H a pr4 3t4r lr,rre, onrh Mr43t{paFbe H a qo Beq Kr,ror loreH4u jan
Ha IOKatTHO Ht4BO, r4HTeH3HBl4parbe Ha aKTI4BHOCTI4Te 3a ryanerbe
Ha KailaUNTerr4 Ha IIOKaltHO urno. HanegeHure aKTilBHocri4 Tpe_
ba ga ga4ar pe[reHtre Ha AereKrrlpauiare c,ra6ocru ua uscnex_
ur4cKr,ror cr4cTeM, Mery Apyforo r4 Ha: HerrocToebe Ha eAr.{HcrBeH
cr4cTeM Ha 14HcIIeKr_lrlJa B0 Xi{BOTHaTA CpeAr4Ha, rrocroebe Ha tlo-
BeKe onroBopHr4 rnrla (nolnrnuxu u rexunuxra) so ,lFrcnexrlr4iara
Ha )KilBOTHaTa cpeAr4Ha, rolerr,r 6poj rroKarrHt4 14HCneKTOp" K0t4
I4croBpeMeHo ce n KoMyHanHr4 14HCneKToptt vfwnn r43AaBaqH Ha
Ao3Bon14, HeAocrr4ror ua $nHaHcucxi4 cpeACTBa :a pealu:aqlrja
Ha aKTr4BHocru u norpebun aHarlr3r4.

Inspektoret e autorizuar pdr mf edis jetesor me
22 prill, 2015, n€ hapesirat e Qendres se Trajnimeve te
BNIVL-se, diskutuan mbi mundesitd per permiresim
te sistemit per zbatimin e kompetencave te tyre. Kete
pun€tori e organizoi BNIVL dhe Inspektorati shteteror per
mjedis jetesor, permes projektit p€r binjakezim lldhur me
ndertimin e kapaciteteve, i financuar nga BE.

Ne punetori u shqyrtuan dobesite kryesore t6
sistemit td inspektimin ne mjedisin ietesor ne nivel
qendror dhe atd lokal, si dhe u diskutua per ndryshimet
potenciale kryesore te pershtatshme me io, ne zbatimin
e. inspektimit ne mjedisin jetesor. pastaj, Inspektorati
shteteror per mfedis jetesor shfaqi mendimin lidhur me
sistemin rrjedhes inspektues, si dhe propozimet per
ndryshimet kryesore td ciiat mund td konsiderohen ner
td permiresuar srstemin ne ffale, ne baze te pervojds sd
vendeve td BE-sd. M1aft te rendesishme ishin veieitiet
dhe propozimet e BNJVL se qe rrjedhin nga sektoret/
seksronet per mjedis jetdsor, perfshire -ketu 

edhe
lnspektoret e autorizuar pdr mjedls jetesor. Ballafaqimi
me implementimin praktlk te rreguliatives ekzistuese
ligjore, ne menyre me t6 drejtperdreJte mund t'i paraqese
mangesite dhe dobesitd me te cilat ballafaqohen ata gjate
zbatimit te tyre ne teren.

Ndryshimet ne menyren e inspektimit ne mjedisin
jetesor do te zhvillohen ne drejtim te intervenimeve iig;ore,
sigurimin e veglave per p€rmiresim td implementimii dhe
zb.atlmit te te njeitave, sigurimin e listave per kontroil,
ndryshim td qasjes se planifikuar te inspektimeve
te rreziqeve, optimizmi i potencialit ne nivel lokal,
intensifikimi i aktiviteteve per nddrtim te kapaciteteve
ne nlvei lokal. Aktivitetet e permendura duhet te japin
zglidhle per dob€site e detektuara te sistemit insnektues.
mes tierash edhe td: mosekzistlmin e nie sistemi fe vetem
te inspektimit te. mjedisit letesor, mosekzistimi i nie
numri md te madh te personave pergjegjds (politike dhe
teknik€) n€ inspektimin e mjedisit leteibr, nje numer i
madh i inspektoreve lokale te cilet niekohesisht jane edhe
inspektore komunale dhe/ose dhenes te lejeve, mungesa
e mjeteve financlare per realizimin e aktiviteteve dhe
analizave td nevoishme.
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